
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 198 del  13/11/2019

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: PROCEDURA D'ESPROPRIO AREA DENOMINATA "IL CALONCINO" IN 
LOC.  SECCHETO  -  MANDATO  AL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  PER  TUTELA 
LEGALE DELL'ENTE

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di novembre alle ore 15:15 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 198 del  13/11/2019
  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale del  30/04/1979 n. 7 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione della strada di accesso al mare in loc. Sec-
cheto con relativo piano particellare di esproprio; 

 l’opera pubblica de quo da tempo è stata portata a compimento e che la relativa 

procedura di esproprio, riattivata con decreto n. 107/2000 del Responsabile Area 
Legale in data 01/02/2000, non è ad oggi stata del tutto perfezionata e conclusa 
con il relativo passaggio in proprietà al Comune delle particelle interessate;

Considerata la valenza pubblica che riveste l’opera realizzata e la conseguente necessità 
di portare a conclusione l’iter di esproprio;

Preso atto altresì:
- degli esposti pervenuti al riguardo a questo Ente con note del 09.10.2019 prot. n. 

16576 e prot. n. 16579 a firma del Comitato “Il Caloncino ETS” che sollecitano un 
intervento del Comune a tutela dei legittimi interessi dei cittadini;

- della  domanda  di  concessione  demaniale  presentata  a  nome  dall’attuale 
intestatario delle particelle di cui trattasi prot. 15166 in data 13.09.2019;

Ravvisata la  necessità  che  la  porzione  di  specchio  acqueo  richiesta  in  concessione 
rimanga di utilizzo pubblico come fino ad ora è sempre stata, in quanto consente l’approdo 
alla insenatura naturale identificata nella località di Seccheto con il nominativo “Caloncino”;

Rilevato che i  Responsabili  dell’Area Tecnica  LL.  PP.  e  Ambiente e dell’Area Tecnica 
Edilizia  ed  Urbanistica  hanno  rappresentato  con  nota  prot.18121  del  08.11.2019  la 
necessità di procedere al conferimento di un incarico per la tutela legale dell’Ente nella 
questione  relativa  alla  definizione  della  pratica  espropriativa  e  nella  gestione  del  
contenzioso conseguente;

Preso atto che con nota Prot. 18299 del 13.11.2019 lo Studio Legale Lessona di Firenze, 
interpellato al riguardo, ha rappresentato di essere disponibile ad intraprendere tutte le 
azioni necessarie per la tutela legale dell’Ente nella controversia de quo;

Ritenuto opportuno conferire  apposito  incarico  legale  per  le  motivazioni  di  cui  sopra, 
individuando lo Studio Legale Lessona - Associazione Professionale con studio in Firenze, 



via de’ Rondinelli n.2, per la tutela degli interessi del Comune di Campo nell’Elba e per la  
predisposizione di tutti gli atti che si riterranno necessari;

Atteso pertanto  di  dover  dare  mandato  al Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per 
l’adozione  urgente  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti,  procedendo  all’affidamento 
dell’incarico, dando atto che la somma occorrente per le prime spese di procedimento, pari  
ad € 4.282,52 al lordo di IVA e CAP e ritenuta d’acconto, troverà imputazione al Codice di 
Bilancio  0102/1030211/006  Capitolo  101020318000/0  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa,

1 di individuare lo Studio Legale Lessona - Associazione Professionale con studio in 
Firenze, via de’ Rondinelli n.2, per la tutela degli interessi del Comune di Campo 
nell’Elba nella vicenda de quo e per la predisposizione di tutti gli atti che si riterran-
no necessari;

2 di autorizzare il sindaco pro tempore a conferire mandato a rappresentare il Comu-
ne e per difendere gli interessi dello stesso allo Studio Legale Lessona - Associa-
zione Professionale con studio in Firenze, via de’ Rondinelli n.2, attribuendo allo 
stesso ogni facoltà di legge;

3 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti gli atti necessari e conseguenti, procedendo all’affidamento dell’incarico, dando 
atto  che  la  somma  occorrente  per  le  prime  spese  di  procedimento,  pari  ad  € 
4.282,52 al lordo di IVA e CAP e ritenuta d’acconto, troverà imputazione al Codice 
di Bilancio 0102/1030211/006 Capitolo 101020318000/0 annualità 2019 del Bilancio 
2019/2021;

4
5 di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-

sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvede-
re in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 66 del 13.11.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Considerata la valenza pubblica che riveste l’opera realizzata e la conseguente necessità di portare a conclusione l’iter di esproprio;
	Ravvisata la necessità che la porzione di specchio acqueo richiesta in concessione rimanga di utilizzo pubblico come fino ad ora è sempre stata, in quanto consente l’approdo alla insenatura naturale identificata nella località di Seccheto con il nominativo “Caloncino”;

